
  

 

5872/22    rs/SM/pp  

 ECOFIN.2.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 3 februarie 2022 
(OR. fr) 
 
 
5872/22 
 
 
 
 
FIN 95 
SOC 55 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0010(BUD) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea 
Fondului european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați 
în urma unei cereri din partea Spaniei (EGF/2021/006 ES/Cataluña 
automotive) 

  

 



 

 

5872/22    rs/SM/pp 1 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

ANEXĂ 

2022/0010 (BUD) 

Decizia Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de 

ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați în urma unei cereri din partea Spaniei 

(EGF/2021/006 ES/Cataluña automotive) 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/691 al Parlamentului European și al Consiliului din 

28 aprilie 2021 privind Fondul european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați 

(FEG) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1309/20131, în special articolul 15 alineatul (1), 

având în vedere Acordul interinstituțional din 16 decembrie 2020 dintre Parlamentul European, 

Consiliul Uniunii Europene și Comisia Europeană privind disciplina bugetară, cooperarea în 

chestiuni bugetare și buna gestiune financiară, precum și privind noile resurse proprii, inclusiv o 

foaie de parcurs în vederea introducerii de noi resurse proprii2, în special punctul 9, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 
1 JO L 153, 3.5.2021, p. 48. 
2 JO L 433 I, 22.12.2020, p. 28. 



 

 

5872/22    rs/SM/pp 2 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Fondul european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați (FEG) urmărește să 

dea dovadă de solidaritate și să promoveze locuri de muncă decente și durabile în Uniune, 

oferind sprijin lucrătorilor disponibilizați și lucrătorilor independenți a căror activitate a 

încetat în cazul unor evenimente majore de restructurare și ajutându-i să revină cât mai curând 

posibil la locuri de muncă decente și durabile. 

(2) FEG nu trebuie să depășească un cuantum anual maxim de 186 de milioane EUR (la prețurile 

din 2018), astfel cum se prevede la articolul 8 din Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al 

Consiliului1. 

(3) La 23 septembrie 2021, Spania a depus o cerere de mobilizare a FEG în legătură cu 

disponibilizările lucrătorilor care au avut loc în sectorul economic încadrat, în conformitate cu 

nomenclatorul statistic al activităților economice din Uniunea Europeană („NACE”)2, a doua 

revizuire, la diviziunea 29 (Fabricarea autovehiculelor, remorcilor și semiremorcilor) în 

regiunea Catalonia (ES51) din Spania, o regiune de nivel 2 potrivit nomenclatorului comun al 

unităților teritoriale de statistică („NUTS”)3. Cererea a fost completată cu informații 

suplimentare furnizate în conformitate cu articolul 8 alineatul (5) din Regulamentul (UE) 

2021/691. Cererea îndeplinește condițiile pentru acordarea unei contribuții financiare din 

partea FEG, astfel cum se prevede la articolul 13 din Regulamentul (UE) 2021/691. 

(4) Prin urmare, ar trebui mobilizat FEG pentru a se furniza o contribuție financiară în valoare de 

2 795 156 EUR ca răspuns la cererea depusă de Spania. 

                                                 
1 Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului din 17 decembrie 2020 de stabilire a 

cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (JO L 433 I, 22.12.2020, p. 11). 
2 Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 

20 decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului statistic al activităților economice NACE 

a doua revizuire și de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, 

precum și a anumitor regulamente CE privind domenii statistice specifice (JO L 393, 

30.12.2006, p. 1). 
3 Regulamentul delegat (UE) 2019/1755 al Comisiei din 8 august 2019 de modificare a 

anexelor la Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului 

privind instituirea unui nomenclator comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO 

L 270, 24.10.2019, p. 1). 



 

 

5872/22    rs/SM/pp 3 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

(5) Pentru a reduce la minimum timpul necesar pentru mobilizarea FEG, prezenta decizie ar 

trebui să se aplice de la data adoptării, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2022, se mobilizează Fondul 

european de ajustare la globalizare pentru lucrătorii disponibilizați pentru a se furniza suma de 

2 795 156 EUR, sub formă de credite de angajament și credite de plată. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Se aplică 

de la [data adoptării]. 

Adoptată la Bruxelles, 

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu 

Președintele Președintele 

 

                                                 
 Data urmează a fi introdusă de către Parlamentul European înainte de publicarea în JO. 


		2022-02-14T10:06:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



